¹² *Chronica* (lib. IV, cap. 70), pp. 537 (testimone C).

¹³ *Chronica* (lib. I, cap. 6), p. 29 (testimoni CDMS).

Molta parte dell'attuale territorio di Ailano, come si evince dalla lettura dei documenti citati e dei molti altri conservati nell'archivio dell'Abbazia di Montecassino, fu di pertinenza del sunnominato monastero di S. Maria in Cingla con cui, come predetto, sperimentò la furia dei Saraceni, ma anche la benevolenza dei principi longobardi.

Mentre, come rilevato, molte sono le citazioni documentarie di territori, non compare affatto, per quanto ne so, tra le pertinenze, dirette o indirette, di Montecassino il *castrum Aylani* nel senso proprio del termine, il che lascia credere che esso fu costruito per volontà di qualche nobile locale, nel periodo più funesto delle scorrerie saracene (prima del 915), il quale ne fu anche il primo amministratore.

Nel secolo dal 900 al 1000, il monastero di Montecassino continuò ad arricchirsi grazie alle donazioni dei principi longobardi. Leone Ostiense nei suoi *Chronica* (cap. 51, lib. I) riferisce che nel periodo dal 900 al 915:

«Acquisivit etiam a prefato principe Atenulfo præceptum confirmationis omnium oblationum, seu concessionum, ac possessionum huius monasterii propter id vel maxime, quod & prius in hoc loco a Saracenis, denuo vero apud Teanum Monimina huius cænobii igne consumpta essent. Huius Abbatis interventu concessus est ab eodem principe mons S. Eleutherii in monasterio S. Mariæ de Cingla pro pascuis videlicet ipsius loci, nec non & pro lignis faciendis ad diversas utilitates. Fluvius etiam qui dicitur Ete, ab ipso ortu suo, usque ad fluvium Vulturnum, & deinceps ipsum Vulturnum usque pedem in prædicti montis S. Eleutherii, quemadmodum ad jus palatii pertinuit, ad faciendum in ipsis aquis quicquid eidem monasterio necessarium fuerit»¹⁴.

Erasmus Gattola, nel 1734, riferisce che la suddetta donazione è conservata in originale nell'archivio di Montecassino ed ha il seguente testo:

«Nos Atenolfus divina favente gratia Langobardorum gentis princeps, concedimus, & confirmamus in ecclesia S. Dei Genetricis, & virginis Mariæ monasterio puellarum sita in Cingla per rogum domni leonis

¹⁴ E. GATTOLA, *Ad historiam abbatie cassinensis accessiones* (= *Access.*), I, Venezia 1734, p. 44.

Abbatis Monasterii S. Benedicti fluvio, qui dicitur Ete, ab eo loco unde oritur, & quomodo descendit usque eo loco, ubi intrat Ribo Pentumoso in predicto fluvio Ete, cum ea ripa, quæ est conjuncta cum ipsa curte, in qua predictum monasterium constructum est, & a predicto Ribo concedimus utrasque ripas predicti fluminis, quomodo vadit usque in fluvio Vulturno, simulque concedimus in predicto monasterio alveum fluminis Vulturni ab eo loco, ubi intrat Ribus Cutarus in predicto flumine, & usque in pede de monte S. Leutherii, cum ripis, & alveis suis, & jam dictum montem Sancti Leutherii concedimus in predictum monasterium ad pavendum peculis, erbas & frondes & escas tam præfati monasterii, quam & de suis liberis commendaticiiis, & ibique ligna cadendum, & faciendum omnia, quæ ad partem præfati monasterii utilius esse videtur, prædicta vero flumina in tali ordine eidem monasterio concessimus, ut ubicumque infra predicto fines ad ambabus partibus hereditates predicti monasterii fuerint ambas ripas concessas abeat, ubi vero ab una partem hereditatem habuerit eam ripam ei concedimus, qua coniungitur cum ejus hereditate, ut potestatem habeat pars prædicti monasterii in alveo prædictorum fluminum infra prædictas fines facere clusurias, molendina hedicare, & piscarias, & omne opus, quod partim ejusdem Monasterii congruum fuerit, concedimus, & in predicto monasterio omnes aquas eorum alveis cum ripis ubicumque terræ ejus monasterii juxta aquas esse videntur, faciendi in prædictas aquas omnia, quæ voluerint, ut quemammodum nostro Sacro Palatio secundum legem pertinere videtur, sic in jam dicto præfato monasterio concedimus ad semper habendum, & possidendum, ac faciendum de ea omnia quodcumque voluerint sine contrarietate Comitibus, Castaldeis, Judicibus, seu cujuscumque personæ contrarietatem, & tibi Petri clerice scribe nostri palatii scribere præcepimus adque inferius anulo nostro sigillari præcepimus. Anno tercio principatus supra dictæ potestatis, mense Junio, Indictione quinta»¹⁵.